Τὸ φιδεῖκόμισσον μετὰ τὴν ἀπὸ καταδίκης μόραν μετὰ καρπῶν τῶν ἔως ψῆφου τῆς ιονιδικάτης ἀπαιτεῖται. εἰ δὲ προκατάρξεις ἀνεν μόρας γένηται, ὥπερ ἔστι σπόνιον. τυχὸν γάρ περὶ Φαλκιδίουν ἡ διάτησις μετὰ δὲ τὴν καταδίκην γένηται μόρα, ἀπὸ προκατάρξεως ἔως καταδίκης δίδοται καρποί, οὐ μηρὶ τῆς τετραμήνου. [Sch. p. III. 397.]

Ἀπὸ προκατάρξεως μέχρι τῆς ψῆφου διὰ τὸ κακονογῆσαι καὶ μετὰ τὴν τετραμήνουν. εἰ γάρ εὐγνωμόνται κατέβαλεν, οὐκ εὐθύνοντὸς ἐστιν εἰς τοκονὸς ἡ καρπούς διὰ τὴν μη^{y)} πρὸ ψῆφου ὑπέρθεσιν οὐκ ἐποίησεν, οὐ γάρ ὡς κακονογῆσαι αερβάλλεται, ἀλλ' ὡς δεδιώς, μηποτὲ οὐκ ἔχει αὐτὸς τὸν Φαλκίδιον. εἰ γάρ ὁ Φαλκίδιος περιεσύστεται αὐτῷ, καὶ δῆλος τοῦτο ἔστιν, ἀπὸ τῆς προκατάρξεως απαιτεῖται τὰ τοῦ ληγάτου κέρδη· εἰ δὲ πρὸ τῆς προκατάρξεως ἐποίησεν ὑπέρθεσιν, τοῦτο ἔστι, μὴ ἔχον εὐλογον αὐτὸν ἀντιθέναι, ὑπερβήσει τὸν ληγαταρίον, ὡς δεηθῆται αὐτὸν^{z)}, ἀπαιτεῖται δὲ ληγαταρίος μετὰ ὑπέρθεσιν τὰ μέχρι ψῆφου κέρδη τοῦ ληγάτου. [Sch. p. III. 397. sq.]

μέχρι τῆς ψῆφου] Ἀπὸ τοῦ καιροῦ, ἔστε εἰς τὸ δικαστήριον εἰλκύσθη. τὰ δὲ πρὸ τούτου πάντα κέρδη κερδαίνει, εἰ τῷ δικαστῆρι.

III. Idem. Si post sententiam¹⁾ et quatuor menses heres moram fecerit in solvendo legato, usque ad sententiam²⁾ lucra legatario praestat, si ante sententiam³⁾ moram non fecerit. Nam etsi non facile⁴⁾ lis tractetur ante moram, tamen fortasse ratio ineunda erat legis Falcidiae. Si vero ante litem contestata⁵⁾ moram fecerit, ex eo tempore fructus praestat⁶⁾.

Post rem iudicatam⁷⁾ quatuor mensium fructus non praestantur.

1) si post sententiam] Fideicommissum eidem relictum fuerat. Ille autem ad iudicium provocavit, non quod heres inficiaretur, sed quod dubitaret ac scire vellet, an Falcidia locum haberet. Forte enim dicebat, se non habere quadrantem bonorum, ideoque integrum fideicommissum se solvere non debere; et necesse erat, hoc in iudicio approbari. Instituto igitur, ut dixi, iudicio, damnatus heres fuerat, fideicommissum praestare, et quatuor menses habuerat, qui condemnatis praestantur. Verum transactis quatuor mensibus heres recusavit restituere. Dicit igitur constitutio, si post legitimum iudicati tempus heres moram fecerit, eum fideicommissario praestare lucrum omne, quod habiturus esset, si a tempore litis contestatae usque ad sententiam rem habuisset. Itaque nota, si heres post condemnationem et quatuor menses moram non fecerit, fideicommissarium non consecuturum fructus fideicommissi a lite contestata usque ad condemnationem. Et est casus specialis contra ea, quae dicta sunt digesto 2). Haec igitur, quia proponitur iudicium sine mora heredis motum. Interdum enim et sine mora pervenitur ad iudicium, veluti cum heres, ut dixi, dubitat et scire vult, an salva ei sit Falcidia. Nam si heres ab initio frustratus sit, et post moram conventus et condemnatus sit, tunc a tempore morae fructus fideicommissi praestat usque ad tempus condemnationis: licet eo tempore, quod condemnatis dilationis gratia indulgetur, sponte fideicommissum velit restituere. Et ratio manifesta est. Quoniam enim post moram suam convenitur, merito fructus fideicommissi ex tempore morae praestat.

Fideicommissum post moram a tempore condemnationis cum fructibus usque ad rem iudicatam praestatur. Sin autem litis contestatio sine mora facta sit, quod raro accidit (fortasse enim de Falcidia quaestio erat), post condemnationem autem mora facta sit, a tempore litis contestatae in diem condemnationis fructus praestantur, non etiam quatuor mensium.

A tempore litis contestatae usque ad sententiam, quod dolo etiam post quatuor menses fecerit. Nam si ultra fideicommissum restituisse, usurarum aut fructuum nomine non teneretur, quia ante sententiam moram non fecit. Non enim improbe distulit restituere, sed quod metueret, ne Falcidia ei salva esset. Nam si Falcidia salva ei esset, idque certum esset, a tempore litis contestatae commoda fideicommissi praestat. Si vero ante litem contestatam moram fecerit, id est, sine iusta causa distulerit praestationem ita, ut fideicommissarius necesse haberet iudicem adire, merito fideicommissarius post moram usque ad sententiam commoda fideicommissi petit.

2) usque ad sententiam] Ab eo tempore, quo in ius vocatus est. Antiquiora autem lucra omnia sua

r) L. 3. pr. D. b. t. usque ad verba δίδωσι τῷ ληγαταρίῳ legitur in Syn. p. 400, et apud Harm. V. 10. §. 44. s) τῷ ομιττεῖ Syn. Harm. t) Haud dubie legendum τετράμηνον, ut habent Syn. et Harm. Fabr. habet γεγονμένην. u) Syn. ληγάτου et postea ληγαταρίῳ. v) Fabrotus ita interpusxit: ἐὰν πρὸ ψῆφου ὑπέρθεσιν οὐκ ἐποίησεν, εἰ καὶ μὴ εὐχερῶς γάρ z. τ. l. Quod puto falsum esse. Sensus totius loci hic est: Si post sententiam et quatuor menses heres moram fecerit in solvendo legato, usque ad sententiam lucra legatario praestat, scilicet si ante sententiam moram non fecerit. Tunc enim ex eo tempore, quo in mora fuit, lucra praestat. w) Fabr. in marg. emendat ἡγνωμόνησ. x) Fabr. in marg. supplet κέρδος διδωσιν. y) Fabr. in marg. notat, delendum μετα. z) Fabr. in marg. emendat διότι πρὸ ψ. zz) Supple τοῦ προσειναι τῷ δικαστῇ.

μήπω ἓνδε ἡμέαν ὅντος τοῦ ληγάτου καὶ τῆς ἡμέρας ἐνσάσης καὶ παρι τοῦ ληγαταρίου ὄχλονύμενος οὐκ ἐδίδου, οὐδὲ διὰ τὴν εὐλαβεῖσαν τοῦ Φαλκίδιου, ὃς περὶ τὰ μεσα διέξει τὸ περόλαιον, ἀλλὰ διὰ τὸ θέλειν αὐτὸν κερδαθεν τοὺς τοῦ ληγάτου καρποὺς καὶ τὰς κανόνας ἀπάντας. τότε γάρ οὐκ ἐν τοῦ καιροῦ, ἔξοτε καὶ εἰκόνθη εἰς τὸ δικαστήριον καὶ εὐγνωμονή μετὰ τὴν ψῆφον εἰς τὴν ληγάτου ἀπόδοσιν, ἔναγεται ἐπὶ τοῖς καρποῖς τοῦ ληγάτου, ἀλλὰ ἔξοτε καὶ ὥχληθη παρὰ τοῦ ληγαταρίου. φαίνεται γάρ, ὅτι^{a)} ἐπεὶ ἄμα τὸ ὥχληθην οὐκ ηγνωμόνει, ἀλλὰ τὴν ιονδικάτη ἡπειρει εἰς τὴν τοῦ ληγάτου ἀπόδοσιν, ὅτι καὶ αὐτὸν τοῦτο τὸ ἔλανθρην εἰς δικαστήριον δι’ ὑπέρθεσιν ἐποίει. [Sch. q. III. 398.]